
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2013

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 020 DE 13 DE 

MARÇO DE 2013.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária Itinerante, realizada 
no dia 13 de março de 2013, no Município de Itaituba;
CONSIDERANDO o Capítulo III “DA ESTRUTURA E 
FUNCIONAMENTO” – Artigo 25 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA.
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº. 082 de 18 de 
dezembro de 2012 que aprova a composição da Comissão 
Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST/CES/PA.
RESOLVE:
Aprovar os membros que comporão a Comissão Intersetorial 
de Saúde do Trabalhador – CIST/CES-PA, conforme quadro no 
Anexo I desta Resolução:
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS

PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA 

nº. 020  de 13 de março de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ANEXO ÚNICO DA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 020 DE 13 DE 
MARÇO DE 2013.

COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR – CIST/CES/PA

ENTIDADE MEMBROS

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 
DO PARÁ – CES/PA

Gerson Lúcio Gomes 
Domont
Rosa do Socorro Bogéa 
Umbuzeiro Leite

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ - SESPA

Marco Aurélio Machado 
de Almeida
Nelceli Silva Melo

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL - INSS

Ana Maria Borges 
Santabrigida

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ - UEPA Ivonete Vieira Pereira

NÚCLEO DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE NO PARÁ – NEMS/PA

Wilma Aires Monteiro 
Pinheiro

COLEGIADO DOS SECRETÁRIOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARÁ 
– COSEMS

Sara Silva Medeiros

CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES – CUT Maria Helena da Silva Doria

SINDICATO DOS ENFERMEIROS 
DO PARÁ - SENPA Francisca Romão Rodrigues

SINDICATO DOS MÉDICOS DO 
PARÁ – SINDMEPA Hilmar Tardeu da Silva

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – SINTEPP/PA

Maria José Dutra de Lima

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
PÚBLICOS EM SAÚDE, 
PREVIDENCIA, TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ESTADO 
DO PARÁ – SINTPREVS/PA.

Amasilia Santos Sousa

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 022 DE 13 DE MARÇO DE 2013
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de 
fevereiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 
de fevereiro de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 
de fevereiro de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária Itinerante, realizada 
no dia 13 de março de 2013, no Município de Itaituba;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº. 071 de 22 de 
novembro de 2012 que aprovou o projeto de estruturação e 
organização do Seminário Estadual da Política de Promoção da 
Equidade em Saúde e Controle Social, delegando a comissão 
organizadora os ajustes necessários e pertinentes para sua 
realização.
RESOLVE:
1.        Aprova remeter o Projeto de Estruturação e Organização 
do Seminário Estadual da Política de Promoção da Equidade em 
Saúde e Controle Social à Comissão Organizadora para que seja 
elaborada uma nova Proposta de Data, Regimento, Regulamento, 
Programação, Orçamento e Cronograma para submeter à 
apreciação e deliberação do Pleno na próxima Reunião Ordinária 
do CES/PA, dia 23 de abril de 2013.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA 
nº. 022 de 13 de março de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504574

PORTARIA Nº 330 DE 19 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°486453/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.03.2013, os efeitos na Portaria n°1058/ 
11.11.2008, que autorizou o servidor JOSÉ DE RIBAMAR 
CARNEIRO DUTRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº57194328/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base. 
PORTARIA N° 346 DE 22 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 308123/2012
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCOS AFONSO ALVES VIEIRA, 
matricula n°5288886/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 347 DE 22 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 308123/2012
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor TIAGO CORREA NASCIMENTO, matricula 
n° 5892354/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.03.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 504584

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento de Aquisição 
de Equipamentos Permanentes (BIPAP’s SYNCHRONY 2 
RESPIRONICS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA), 
PARA ATENDER AS SOLICITAÇÃO DO PROGRAMA DE DISTROFIA 
MUSCULAR E ESCLEROSE MÚLTIPLAS, com especifi cações, de 
acordo com o Termo de Referência.
Valor Total: 155.000,00
Data Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 25/03/2013 a 25/03/2014
Pregão Eletrônico: 216/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: GLOBAL HOSP COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
Endereço: R Italina P Motta, 531
CEP. 29090-370 - Vitória/ESComplemento: SALA 05
Email: fernanda@globalhosp.com.br
Telefone: 2741022625 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 060/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504587
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/SESPA/2013, cujo objeto é Aquisição 
de Material Permanente (EQUIPAMENTO DE MAMOGRAFIA E 
DIGITALIZADOR DE IMAGENS) para atender as necessidades 
do 4º Centro Regional de Saúde no Município de Capanema e 
Hospital Santo Antônio Mª Zacarias no Município de Bragança, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 28/03/2013 às 
08h30min (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informa que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 26 de Março de 2013.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Pregoeira/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504605

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2013
Valor: 5.448.000,00
Vigência: 28/03/2013 a 28/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº. 011/2012, por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129746680000    339030              0103002169          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132571840 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504607

Dispensa: 16/2013
Data: 26/03/2013
Valor: 235.080,00
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PROGRAMA PRO PAZ CIDADANIA. 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339036              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MURILO CRISTO GARRIDO
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 125
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA


